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Jeg vil henholde mig til referatet fra rådsmø- 
det (landbrug og fiskeri) den 20. februar 2003 
oversendt til Folketingets Europaudvalg den 
5. marts 2003. Af referatet fremgår det, at »Rådet 
havde en grundig drøftelse af Harbinsons papir 
og udtrykte stort set enighed om, at papiret ikke 
i sin nuværende form var anvendeligt med hen- 
blik på at opnå et samlet resultat i WTO-for- 
handlingerne«. 

Det fremgår endvidere af referatet, at »nogle 
få delegationer, herunder Danmark, hilste Har- 
binsons papir velkomment som et udgangs- 
punkt for forhandlingerne, idet disse lande 
fremhævede den overordnede betydning af en 
liberaliseret verdenshandel, herunder behovet 
for reformer i den fælles landbrugspolitik«. 

Endvidere fremgår det, at »formanden kunne 
afslutningsvis konkludere, at Rådet fortsat stod 
bag EU's udspil til WTO-forhandlingerne«. 

Der er ikke noget underligt eller tvetydigt i, 
at vi fra dansk side bakker op omkring EU's ud- 
spil, men på samme tid påpeger, at det er nød- 
vendigt at forholde sig positivt til Harbinsons 
udspil som et udgangspunkt for de kommende 
WTO-forhandlinger. 

Spm. nr. S 3197 

Til kirkeministeren (7/5 03) af: 
Karen Jespersen (S): 
»Hvad vil ministeren gøre for at rette op på det 
forfald, der præger Mindelunden i Ryvangen i 
København, hvor det er svært at læse inskriptio- 
nerne på gravstenene og mindetavlerne, og hvor 
sten er sunket sammen, jf. Politikens artikel 
»Minder og krig«, den 5. maj i år s. 2?« 

Svar (15/5 03) 

Kirkeministeren (Tove Fergo): 
Jeg er ikke enig med Solveig Skjøtc når hun i ar- 
tiklen citeres for, at Kirkeministeriet lader stedet 
forfalde med de mange besparelser. 

Opfattelsen af Mindelundens vedligeholdel- 
sestilstand, herunder monumenter og gravmin- 
der vil altid være af subjektiv karakter og bero 
på et skøn. For at Kirkeministeriet, som har an- 
svaret for Mindelunden, kan udøve dette skøn 
så kvalificeret som muligt, er der etableret et for- 
melt tilsyn af Mindelunden efter model i regler- 

ne i lov om folkekirkens kirkebygninger og kir- 
kegårde, kapitel V. 

Tilsynet med Mindelunden ledes af Holmens 
provst og består derudover af en kgl. bygnings- 
inspektør samt yderligere en arkitekt, af em- 
bedsmænd fra Kirkeministeriet, formanden for 
Holmens sogns menighedsråd samt kirkegårds- 
inspektøren og dennes assistent. 

Tilsynet mødes en gang om året i Mindelun- 
den til en synsforretning, hvor hele anlægget bli- 
ver gennemgået meget grundigt. Foruden mo- 
numenter og mindetavler ses der på beplant- 
ning, bygninger, gange, stengærder, hegn m.v. 
Under selve synet drøftes eventuelle problemer 
i relation til et emnes vedligeholdelsestilstand 
ret indgående, og man forsøger at drage en kon- 
klusion med det samme. Konklusionen kan en- 
ten være, at noget skal iværksættes straks, at der 
sker iværksættelse inden for et par år eller at 
emnet holdes under observation ved kommende 
syn. Endelig foretager synet en samlet konklu- 
sion vedrørende Mindelundens vedligeholdel- 
sestilstand. 

Der føres en protokol over synet, hvori de en- 
kelte emner anføres samt synets konklusioner 
herom. Der indsendes en udskrift af synsproto- 
kollen til Kirkeministeriet, hvor den indgår som 
en del af grundlaget for ministeriets budgette- 
ring af udgifterne til Mindelunden for de kom- 
mende år. 

For så vidt angår gravmindernes tilstand, 
herunder inskriptionernes læsbarhed kan jeg 
oplyse, at den generelle holdning hos synet altid 
har været, at man skal gå frem med varsomhed. 
Forstået på den måde, at man ikke skal skride til 
fornyelse af inskriptionerne i form af nyophug- 
ning eller opmaling, uden det er absolut nød- 
vendigt. 

Synet lægger vægt på og foretager en nøje 
vurdering af, at mindesmærker og mindetavler- 
ne fremtræder sømmelige, ensartede og smuk- 
ke, selvom det er tydeligt, at vejr og vind har sat 
sine spor. 

Hvis synet finder, at gravminderne ikke frem- 
træder sådan, indstiller man straks til ministeri- 
et, at det bliver bragt i orden. Jeg kan i denne 
forbindelse oplyse, at der indenfor de kommen- 
de år forventes iværksat en større istandsættelse 
af KZ-gravfeltet og rotunden. 

Jeg kan oplyse, at det seneste syn over Minde- 
lunden blev afholdt den 2. april 2003. Af ud- 
skriften af synsprotokollen for dette syn, der 
vedlægges i kopi (ikke optrykt her), fremgår det, 
at tilsynet ligesom ved de foregående års syn 


